4

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

ЗАСЛАВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОСТОЯННЫХ КОМИТЕТАХ И КОМИССИЯХ ДУМЫ ЗАСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Руководствуясь ст. ст. 11, 12 Регламента Думы Заславского муниципального образования, Уставом Заславского муниципального образования, Дума Заславского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о постоянных комитетах и комиссиях Думы Заславского муниципального образования.

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации населения «Вестник Заславска» и разместить на официальном сайте администрации Заславского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Данное решение вступает в силу со дня опубликования.

Председатель Думы Заславского муниципального образования
Глава Заславского муниципального образования
Е.М. Покладок
Приложение

к решению Думы

Заславского муниципального образования

от __.__.2017 года № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянных комитетах и комиссиях

Думы Заславского муниципального образования
Настоящее Положение разработано в соответствии с Уставом Заславского муниципального образования, Регламентом Думы Заславского муниципального образования и определяет полномочия, состав, порядок формирования постоянных комитетов и комиссии местной Думы.
1. ПОСТОЯННЫЕ КОМИТЕТЫ И КОМИССИЯ
1. Для организации деятельности местной Думы, обеспечения осуществления своих представительных, контрольных и иных функций и полномочий местная Дума создает на срок своих полномочий из состава депутатов комитеты и комиссии местной Думы.
2. Органами местной Думы являются постоянные и временные комитеты и комиссии, временные рабочие группы.
3. Постоянные комитеты и комиссия являются основными органами местной Думы.
Обязательным является образование постоянных комитетов осуществляющих подготовку к рассмотрению местной Думой вопросов:
1) местного бюджета и экономической политики;
2) мандата, регламента и депутатской этике;
3) социальной политики.
Комиссия по мандатам, регламенту и депутатской этике избирается из числа депутатов и осуществляет свои полномочия в соответствии с Регламентом местной Думы.
В случае необходимости могут образоваться и другие постоянные комитеты и комиссии.

Постоянные комитеты и комиссия действуют на основании положений, утверждаемых Думой Заславского муниципального образования.
2. ПОЛНОМОЧИЯ ПОСТОЯННЫХ КОМИТЕТОВ И КОМИССИЙ

1. Комитет по местному бюджету и экономической политике.

- осуществляет контроль за распоряжением муниципальной собственности, расходованием финансовых ресурсов и выполнением решений Думы Заславского муниципального образования;
- подготавливает заключения об исполнении администрацией местного бюджета и представляет их на рассмотрение Думы Заславского муниципального образования;
- регулирует вопросы местного бюджета и внебюджетных средств местных налогов и сборов;
- утверждает план работы.
- осуществляет подготовку и предварительное рассмотрение проектов по социально-экономическим вопросам, дает по ним заключения, а также осуществляет контроль за исполнением решений Думы Заславского муниципального образования;
- готовит на рассмотрение Думы вопросы в сфере регулирования социально-экономического развития Заславского муниципального образования; развитие экономики поселения.
2. Комиссия по мандатам, регламенту и депутатской этике.

- подтверждает полномочия вновь избранных депутатов Думы Заславского муниципального образования при проведении повторных и дополнительных выборов;
- подготавливает и предварительно рассматривает предложения об изменении, дополнении Регламента Думы;

- осуществляет контроль за соблюдением положений Регламента Думы, организационно-технического и материального обеспечения их деятельности;
- дает заключение по вопросам обоснованности применения к депутатам Думы мер их ответственности;

- дает в ходе заседаний разъяснения неоднозначных для толкования положений Регламента;
- вырабатывает правила депутатской этики, контролирует их соблюдение;
- осуществляет подготовку проектов, постановлений Думы по вопросам соблюдения Регламента, правил депутатской этике.
3. Комиссия по социальной политике

- готовит на рассмотрение Думы вопросы в сфере регулирования труда и занятости семьи, материнства, отцовства и детства, здравоохранения и санитарии, социальной защиты, включая социальное обеспечение, вопросов воспитания, образования, культуры, физической культуры и спорта,

3. СОСТАВ ПОСТОЯННЫХ КОМИТЕТОВ И КОМИССИИ.
1. Постоянные комитеты и комиссия формируются на основе обязательного членства и работы каждого депутата в постоянных комитетах и комиссии Думы Заславского муниципального образования.
2. Постоянные комитеты и комиссия Думы состоят из председателя и членов.

3. Количественный состав постоянного комитета и комиссии не может быть меньше трех человек.
4. Кандидатуры на должность председателя постоянного комитета комиссии могут предлагаться главой, депутатами, в том числе путем самовыдвижения.

5. Количественный, персональный состав постоянных комитетов и комиссии и кандидатура председателя комитета и комиссии утверждается открытым голосованием на заседании Думы Заславского муниципального образования

.
4. ПОРЯДОК РАБОТЫ ПОСТОЯННЫХ КОМИТЕТОВ И КОМИСИИ
1. Основной формой работы постоянного комитета и комиссии является заседание.

Заседание постоянного комитета и комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
Постоянный комитет и комиссия правомочны принимать решения на заседании, если на нем присутствуют не менее половины членов соответствующего постоянного комитета или комиссии.

2. Заседание созывает председатель постоянного комитета или комиссии. О созыве заседания комитета или комиссии председатель уведомляет членов комитета или комиссии, а также субъектов законодательной инициативы, проекты которых подлежат рассмотрению не позднее, чем за 24 часа.
3. Заседание проводит председатель комитета или комиссии. На заседании вправе присутствовать представитель районной прокуратуры, средства массовой информации, а также представитель заинтересованных государственных и негосударственных предприятий, учреждений и организаций, специалисты.
4. Комитет или комиссия по решению более половины присутствующих членов комитета или комиссии вправе проводить закрытое заседание. На закрытом заседании вправе присутствовать депутаты Думы, глава или его представитель, представитель районной прокуратуры.
5. На заседаниях постоянного комитета или комиссии ведутся протоколы заседаний, которые подписываются председателем.
6. Постоянный комитет или комиссия на своих заседаниях принимают решения в форме заключений, рекомендаций и иных решений.

Решения принимаются большинством голосов от числа присутствующих депутатов, членов комитета или комиссии, открытым голосованием и подписываются председателем комитета или комиссии.
7. Постоянный комитет или комиссии могут проводить совместные заседания с другими комитетами или комиссией Думы Заславского муниципального образования по вопросам, входящим в совместную компетенцию.
Совместные заседания постоянных комитетов и комиссий ведут председатели соответствующих комитетов или комиссий.
8. Постоянные комитеты и комиссии вправе в соответствии с направлениями своей деятельности, проводить публичные слушания, на которые приглашаются депутаты Думы Заславского муниципального образования, должностные лица, эксперты, представители различных государственных и негосударственных предприятий, учреждений и организаций.
Слушания, как правило, открыты для представителей прессы и общественности.
9. Постоянные комитеты и комиссии вправе запрашивать материалы и документы, необходимые для их деятельности. Все государственные и негосударственные организации, общественные органы обязаны представлять комитетам или комиссии запрашиваемые материалы и документы.
5. ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ ПОСТОЯННОГО КОМИТЕТА ИЛИ КОМИССИЙ
1. Член постоянного комитета или комиссии обязан присутствовать на заседаниях комитета или комиссии и принимать участие в его работе. При невозможности присутствовать на плановых заседаниях, член постоянного комитета или комиссии не позднее, чем за 2 суток до дня заседания извещает об этом председателя комитета или комиссии.
2. Член постоянного комитета или комиссии вправе вносить предложения и замечания по повестке дня, порядку рассмотрения и существу рассматриваемых вопросов.
3. Член постоянного комитета или комиссии вправе на заседаниях комитета или комиссии участвовать в прениях, обращаться с предложениями и замечаниями, задавать вопросы докладчикам, а также председательствующему на заседании комитета или комиссии, требовать ответа и давать ему оценку, выступать с обоснованиями своих предложений по мотивам голосования, давать справки.
4. Член постоянного комитета или комиссии, мнения и предложения которого не получили поддержки комиссии, может выступать с изложением особого мнения при рассмотрении соответствующего вопроса на заседаниях Думы Заславского муниципального образования.